GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

EDITAL DE CONCURSO N.º 21/2015

Divulga o Parecer de Verificação da Veracidade do Pertencimento Racial, trata da homologação

dos candidatos com direito a reserva de vaga para pessoas negras e pardas no Concurso Público

do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A realizado conforme o Edital de Concurso Público

N.º 01/2015.

O PRESIDENTE DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A, no uso de suas atribuições

legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. PARECER DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DO PERTENCIMENTO RACIAL

1.1. A Comissão de Verificação do Pertencimento Racial, constituída para este fim, conforme o

item 5.11. do Edital de Concurso N.º 01/2015 – Edital de Abertura e de acordo com o Decreto

Estadual 52.223/2014, avaliou através de entrevista, candidato aprovado que se inscreveu para

concorrer à reserva de vaga para Pessoas Negras e Pardas e deliberou sobre a homologação de

suas inscrições.

1.1.1. Candidato Homologado COM Direito à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e Pardas:

Os candidatos abaixo relacionados são homologados com direito à reserva de vaga para pessoas

negras e pardas.

Inscrição Nome

668598-2 MARIA PAIVA DA SILVA

715909-1 VERONICA OLIVEIRA DOS SANTOS

690803-4 NELLEN DE OLIVEIRA LENTZ

712760-5 PAULO RICARDO DA ROSA

660376-6 GUILHERME HENRIQUES

635333-3 MARCOS LOPES BOBADILHA

608769-4 PAULO ROBERTO LIMA GARCIA

742124-4 IGOR ANTIQUEIRA DA SILVA

614919-6 ANDRICK DE AGUIAR CANABARRO

731928-4 ALINE APARECIDA DA SILVA SOLIMAN

622287-3 BREITNER MENDES DE PAIVA SOARES

754605-1 CRISTIANO RODRIGUES DE RODRIGUES

601485-2 SILVIO JOSE CARVALHO DE SOUZA

730592-8 FERNANDO STRICK CAIEL

686111-9 MARCIO RODRIGUES CORREA

Inscrição Nome

712202-4 ADILSON DE ARAUJO RODRIGUES

644872-7 LUKAS MACHADO FONTE

679680-2 RITA JAMBEIRO PINHEIRO

606250-9 JOEL DOS SANTOS BRAGA

631710-2 TAIANE CARDOSO GARCIA

1.1.2 Candidato com Homologação SEM Direito à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e

Pardas:

Após a análise do fenótipo e entrevista com os candidatos abaixo relacionados, a Comissão de

Verificação de Veracidade de Pertencimento Racial indeferiu o direito à reserva de vaga como

pessoas negras e pardas, permanecendo os candidatos na sua respectiva lista de classificação na

condição de ampla concorrência.

Inscrição Nome

707164-9 MARIANE DA ROSA

751623-0 MAIRON CARVALHO BOTTA

627919-2 VIVIAN MIRON DOS SANTOS

620797-9 LUIZ ALBERTO ZIEMANN LEMOS

661317-0 FRANCISCO FILIPE GONCALVES BETIM

649046-5 MAURICIO MACHADO CHAVES

1.1.3 Candidato com Homologação SEM Direito à Reserva de Vaga para Pessoas Negras e Pardas

Por não comparecer na reunião de verificação da veracidade de pertencimento racial, os

candidatos abaixo relacionados não foram homologados com direito à reserva de vaga como

pessoas negras e pardas, permanecendo os mesmos na sua respectiva lista de classificação na

condição de ampla concorrência.

Inscrição Nome

718065-1 ISRAEL DE ARAUJO COSTA TENORIO

718070-3 GEORGE WILLIAME CAMPOS FERNANDES PEREIRA

741050-9 MURILO DA SILVA LIMA

707000-4 MAIKEL ISMAEL RAENKE

711043-0 LEONARDO AZEVEDO MASSULO

Inscrição Nome

701957-1 LUIZ GILBERTO ROSA CAMARGO JUNIOR

614516-3 VICTOR VIEIRA NUNES

717619-1 FERNANDA DE MEDEIROS CUNHA

654482-7 ANDREIA DE MOURA PINTO

706788-8 KELVIN EDVAN BORDINI RODRIGUES

615393-1 JONNATHAN WEBER SILVA DO NASCIMENTO

703921-8 DANILO HEBERLE

600592-8 ADRIANO DA SILVA DADA

718266-6 LUCIA MEDEIROS DE ANDRADE

710537-7 NELSON RODRIGUES SAPATA

694853-1 DAMIAN DE SOUZA SILVA

606754-6 DANIELE NUNES

683335-8 WILLIAM SILVA DO NASCIMENTO

622432-5 ANDRE ALBERTO DOS SANTOS DE ALMEIDA

681409-4 XISTON RODRIGUES DE RODRIGUES

678626-5 IGOR RODRIGUES NUNES

700670-8 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA

727169-8 DIEGO CHAVES MOREIRA

2. PARECER DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

O parecer da Comissão Especial, referente ao subitem 1.1.1 deste Edital, estará à disposição na

Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de Belas, nº 1595,

em Porto Alegre, RS, nos dias 14, 15 e 16 de março de 2018 no horário das 9h às 11h30min e das

14h às 17h. Não serão oferecidas vista a esse parecer em outro local e fora do prazo estabelecido.

Terão acesso ao parecer os candidatos, devidamente identificados, ou os portadores de

procuração ou autorização, também devidamente identificados.

Porto Alegre, 14 de março de 2018.

Luiz Gonzaga Veras Mota,

Presidente.